
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°58  del 30-04-2019

Programma Regionale di Mitigazione del Rischio Sismico Art.11 D.L.
39/2009. D.G.R. 508/2017 Affidamento incarico professionale di
redazione analisi CLE ai sensi dell'O.P.C.M. 4007/2012 e s.m.i.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 30-04-2019 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     3.000,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      21-04-2021      al      06-05-2021

Lì  21-04-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Premesso che:
- a seguito del sisma del 6 aprile 2009 che ha interessato le Provincie dell’Aquila, Pescara e Teramo la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione del D.L. 28.04.2009, n. 39 (c.d. Decreto Abruzzo), ha
emanato l’Ordinanza n. 4007/2012 di avvio del programma pluriennale 2010/2016 in materia di prevenzione
del rischio sismico;
- l’OPCM n. 4007/2012 ha introdotto l’Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) allo scopo di
migliorare la gestione delle attività in fase emergenziale;

Richiamata:
- l’OCDPC 344/2016 di disciplina dell’utilizzo dei fondi disponibili per l’annualità 2015 e di introduzione del
Sistema di consultazione dati di Microzonazione Sismica e Condizione Limite per l’Emergenza denominato Web
MS CLE, in attuazione della Direttiva Europea INSPIRE (2007/2/CE del 14.03.2007) e del D.Lgs. 32 del
27.01.2010;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 508 del 15.09.2017, di approvazione del programma regionale
“Individuazione dei territori regionali nei quali è prioritaria la realizzazione dell’analisi CLE e di attribuzione del
contributo” con cui si dispone la realizzazione dell’analisi della CLE su tutti i 276 comuni finanziabili ai sensi
dell’art. 11 del D.L. 39/2009 di cui all’allegato 7 alla OPCM 3907/2010 e successive;

Rilevato che, con la richiamata D.G.R. n. 508/2017 si è provveduto a recepire a livello regionale, gli standard
minimi per la programmazione degli interventi in materia di riduzione del rischio ai fini di protezione civile e di
resilienza socio territoriale, approvato dalla Commissione Tecnica per la MZS in data 20.07.2016, e sono state
dettate le linee di indirizzo regionale per l’elaborazione dell’Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza
Comunale;

Considerato che con la stessa Deliberazione sono state approvate le “Linee in indirizzo Regionale per
l’elaborazione dell’Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza Comunale (All.C) e gli elenchi con
assegnazioni dei contributi per la realizzazione dell’analisi CLE (All.B);

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 62   DEL  30-04-2019



Preso Atto che in riferimento all’elenco approvato in Allegato B della citata Deliberazione, il Comune di Castelli
risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 3.000,00, per la completa realizzazione dell’analisi CLE sul
territorio comunale;

Considerato che nella nota del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta Regionale prot. n.
RA/0024/Sott./Pe del 07/11/2017 acclarata al prot. dell’Ente in data 09/11/2017 prot. n. 4387 viene
comunicata la necessita da parte degli Enti  beneficiari di individuare un professionista  per l a redazione della
richiamata analisi;

Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di professionalità esperte in materia si ritiene necessario
affidare a professionalità esterne qualificate, l’incarico in parola;

Atteso, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si procedeva  ad
interpellare il geom. Gabriele FAZZINI con studio in Via C. Rosa, 16 Castelli (TE) iscritto al Collegio dei Geometri
e dei Geometri Laureati della Provincia di Teramo al n°1342 c.f. FZZGRL81B11L103V P.I.01537270678,
professionista qualificato allo scopo di acquisire la volontà ad espletare il servizio sopra richiamato;

Preso Atto che la proposta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti
professionali e che l'onorario posto a riferimento è di Euro 3.000,00 quale importo concesso con D.G.R.
508/2017 al netto di eventuali modifiche e/o integrazioni che l’Ente Concedente dovesse apportare e che,
pertanto, possa procedersi all'affidamento di che trattasi;

Specificato che:
- il corrispettivo quantificato, per la prestazione professionale di che trattasi, nella misura massima di €
3.000,00 omnicomprensivo è finanziato con contributo concesso con D.G.R. 508/2017 ed è a completo carico
dei fondi statali assegnati alla Regione Abruzzo, senza alcuna forma di cofinanziamento obbligatorio a carico
dell’Ente Comunale;
- il relativo impegno di spesa verrà formalizzato con successivo atto e ad avvenuta erogazione del contributo da
parte del soggetto finanziatore;

Visti:
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli Enti;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3
dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

Accertata la regolarità degli atti e per quanto menzionato

DETERMINA
di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di affidare la prestazione professionale relativa alla realizzazione delle Analisi delle Condizioni di Limite2.

per l’Emergenza (C.L.E.) relativamente al territorio del Comune di Castelli al Geom. Gabriele Fazzini con studio
in Via C. Rosa, 16 Castelli (TE) iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di
Teramo al n°1342 c.f. FZZGRL81B11L103V - P.I.01537270678.
di quantificare il corrispettivo per la prestazione professionale in € 3.000,00 omnicomprensivo.3.
di specificare che la prestazione è finanziata con contributo concesso con D.G.R. 508/2017 ed è a4.

completo carico dei fondi statali assegnati alla Regione, senza alcuna forma di cofinanziamento obbligatorio a
carico dell’Ente Comunale che, provvederà con successivo atto e ad avvenuta erogazione da parte del
soggetto finanziatore, a formalizzare l’impegno di spesa su idoneo capitolo del bilancio comunale.
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone5.

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso,
di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/20096.

e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

di dare atto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile7.
Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.
di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione8.

della copertura finanziaria della spesa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


